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(4차추경예산)

이서초등학교



이서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,384,278,000

제2020학년도 이서초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,352,242,000원"을  "세입 · 세출 각각 1,384,278,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨  "명시이월비 명세서"와 같다.

2소재진 2021년 01월 28일 14시 32분 52초 전라북도교육청 이서초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 이서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,384,278 1,352,242 32,036 2.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 8,420 13,748 0.9

학생복지/교육격차 해소 2,709 500,841 36.1

기본적 교육활동 2,336 217,049 15.6

선택적 교육활동 22,384 326,890 23.6

교육활동 지원 -4,639 100,549 7.2

학교 일반운영 826 225,201 16.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -2,700 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 49,051 1,306,553 94.3

이전수입 기타이전수입 200 8,281 0.5

자체수입 학부모부담수입 -15,000 45,197 3.2

자체수입 행정활동수입 485 4,660 0.3

기타수입 전년도이월금 0 19,587 1.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,314,834 1,268,283 46,551

1.지방자치단체이전수입 0 2,700 -2,700

1.비법정이전수입 0 2,700 -2,700

1.기초지방자치단체전입금 0 2,700 -2,700

1.기타법령근거보조금(기초) 0 2,700 -2,700
학교체육시설사용료보조금 : -2,700,000원*1회

=
-2,700,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,306,553 1,257,502 49,051

1.교육비특별회계전입금수입 1,306,553 1,257,502 49,051

1.교육비특별회계전입금 1,306,553 1,257,502 49,051

1.학교운영비전입금 407,338 412,847 -5,509 기본운영비 : -45,748,000원 * 1교 = -45,748,000

기본운영비(유) : -10,286,000원 * 1교 = -10,286,000

기본운영비 : 40,239,000원 * 1교 = 40,239,000

기본운영비(유) : 10,286,000원 * 1교 = 10,286,000

2.목적사업비전입금 539,571 497,645 41,926
(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 11,102,000

원 * 1교 =
11,102,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

2,018,000원 * 1교 =
2,018,000

(성립전_4추)친환경농산물지원 : 5,428,000원 

* 1교 =
5,428,000

(성립전_4추)우수농축수산물지원(로컬푸드) : 

2,135,000원 * 1교 =
2,135,000

(성립전_4추)조리종사원 대체 인건비 : 70,000

원 * 1교 =
70,000

(성립전_4추)조리종사원 대체 인건비 : 

210,000원 * 1교 =
210,000

(성립전_4추)장애인고용장려금 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)장애인고용장려금 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_4추)유치원방과후시간제기간제교사인

건비 : 6,817,000원 * 1교 =
6,817,000

(성립전_4추)통학버스안전지도사인건비 : 

1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_4추)방역물품 구입비 : 1,020,000원 *

 1교 =
1,020,000

(성립전_4추)방역물품 구입비 : 143,000원 * 1

교 =
143,000

(성립전_4추)조리종사원대체인건비 : 140,000

원 * 1교 =
140,000

책꾸러미 지원 : 2,028,000원 * 1교 = 2,028,000

3.급식비지원금 187,985 187,985 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.방과후학교활동비지원금 60,301 60,301 0

5.돌봄활동운영비지원금 27,671 27,671 0

6.현장체험학습비지원금 10,650 10,650 0

7.누리과정비지원금 72,731 60,097 12,634
(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정비) : 

3,660,000원 * 1교 =
3,660,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

8,974,000원 * 1교 =
8,974,000

8.기타학부모부담지원금 306 306 0

3.기타이전수입 8,281 8,081 200

1.학교회계간이전수입 8,081 8,081 0

1.다른학교회계전입금 8,081 8,081 0

1.다른학교회계전입금 8,081 8,081 0

2.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200
(성립전_4추)유치원교생실습비 : 100,000원*2

명=
200,000

2.자체수입 49,857 64,372 -14,515

1.학부모부담수입 45,197 60,197 -15,000

1.수익자부담수입 45,197 60,197 -15,000

1.급식비 31,472 36,657 -5,185

1.급식비 24,902 29,110 -4,208 이서초교직원급식비 : -4,208,000 원*1회= -4,208,000

2.우유급식비 6,570 7,547 -977 우유급식비 : -977,000원*1회= -977,000

2.방과후학교활동비 6,745 14,000 -7,255

1.방과후학교활동비 6,745 14,000 -7,255 방과후학교수강료 : -7,255,000원*1회= -7,255,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 3,780 5,040 -1,260

1.졸업앨범비 3,780 5,040 -1,260 졸업앨범비 : -1,260,000원*1회= -1,260,000

5.돌봄활동운영비 3,200 4,500 -1,300

1.돌봄활동운영비 3,200 4,500 -1,300 돌봄교실간식비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.행정활동수입 4,660 4,175 485
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 0 300 -300

1.사용료및수수료 0 300 -300

1.사용료 0 300 -300 학교시설사용료 : -300,000원*1회= -300,000

2.자산수입 573 573 0

1.자산매각대 573 573 0

1.자산매각대 573 573 0

3.기타행정활동수입 4,087 3,302 785

1.이자수입 2,729 2,600 129

1.이자수입 2,729 2,600 129 예금이자 : 129,000원*1회= 129,000

2.기타행정활동수입 1,358 702 656

1.기타행정활동수입 1,358 702 656 폐식용유매각대금 : -327,000원*1회= -327,000

지난년도 지출반납 : 54,000원*1회= 54,000

수도광열비 : 929,000원*1회= 929,000

3.기타수입 19,587 19,587 0

1.전년도이월금 19,587 19,587 0

1.순세계잉여금 19,587 19,587 0

1.순세계잉여금 19,587 19,587 0

1.순세계잉여금 19,587 19,587 0

세입합계 1,384,278 1,352,242 32,036
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,748 5,328 8,420

1.기타 교직원보수 10,248 1,828 8,420

1.[국고]교직원대체인건비 10,248 1,828 8,420

1.[초]교원대체인건비 2,248 1,828 420

1.기간제교원인건비 431 431 0

2.기간제직원인건비 1,817 1,397 420
(성립전_4추)조리종사원 대체인력 인건비

 : 70,000원*2명=
140,000

(성립전_4추)조리종사원 대체인력 인건비

 : 70,000원*3명=
210,000

(성립전_4추)조리종사원 대체인력 인건비

 : 69,770원원*1명=
70,000

2.[국고][초]방역활동도우미 인건비 8,000 0 8,000

1.기간제직원인건비 8,000 0 8,000
(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

2,000,000원*4명=
8,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,500 3,500 0

1.교직원연수 3,200 3,200 0

1.[초]직무연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.[초]자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.[초]배움과성찰의시간운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지 300 300 0

1.[초]교육과정워크숍 300 300 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 500,841 498,132 2,709

1.급식 관리 318,514 316,136 2,378

1.학교급식운영 318,514 316,136 2,378

1.[초]조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]급식재료구입비 230,181 222,265 7,916
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 230,181 222,265 7,916 식품비 : 353,000원*1회= 353,000

(성립전_4추)로컬푸드식품비 : 2,135,000

원*1회=
2,135,000

(성립전_4추)친환경농산물 : 5,428,000원

*1회=
5,428,000

3.[초]우유급식비 6,570 7,547 -977

1.우유대금 6,570 7,547 -977 우유대금 : -977,000원*1회= -977,000

4.[초]급식운영비 37,560 41,347 -3,787

1.일반수용비 31,982 34,695 -2,713 급식소모품구입 : -401,000원*1회= -401,000

기타운영비 : -514,000원*1회= -514,000

음식물쓰레기처리비용 : -428,000원*1회= -428,000

전자조달시스템이용료 : 66,000원*1회= 66,000

식생활관청소용역료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

기구이전비(목) : 564,000원*1회= 564,000

2.상하수도료 2,043 2,043 0

3.연료비 3,535 4,609 -1,074 가스비 : -1,074,000원*1회= -1,074,000

5.[초]급식기구확충비 43,053 43,827 -774

1.비품구입비 43,053 43,827 -774 급식용기구확충비 : -774,000원*1회= -774,000

6.[초]급식운반차량운영비 1,150 1,150 0

1.일반수용비 650 650 0

2.연료비 500 500 0

2.보건관리 36,575 36,249 326

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,307 19,481 826

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,383 585 798

1.학생복지비 1,383 585 798 정서행동선별검사 : -222,000원*1회= -222,000

(성립전_4추)방역용 마스크 구입 : 

1,020,000원*1회=
1,020,000

3.[초]보건실운영 16,784 16,756 28

1.일반수용비 450 1,650 -1,200
교직원심폐소생술교육비 : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 0 240 -240
성고충심의위원회 외부위원 여비 : 

-240,000원*1회=
-240,000

3.교육운영비 1,740 1,740 0

4.학생복지비 13,544 12,076 1,468 약품구입 : -411,000원*1회= -411,000

소독용품구입 : 700,000원*1회= 700,000

교사내방역소독비 : 1,179,000원*1회= 1,179,000

5.비품구입비 1,050 1,050 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.학교환경위생관리 16,268 16,768 -500

1.[초]먹는물관리 5,388 5,388 0

1.일반수용비 5,388 5,388 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]어린이활동공간관리 10,000 10,500 -500

1.일반수용비 10,000 10,500 -500
환경안전진단검사수수료 : -500,000원*1회

=
-500,000

2.기타공공요금 0 0 0

3.학생복지 145,752 145,747 5

1.교육복지우선 5,400 5,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,400 5,400 0

1.운영수당 3,176 3,176 0

2.교육운영비 2,224 2,224 0

2.[국고]학생복지운영 140,352 140,347 5

1.[초]졸업앨범제작 4,080 5,390 -1,310

1.교육운영비 4,080 5,390 -1,310
(수)졸업앨범제작(학생용) : -1,260,000원

*1회=
-1,260,000

졸업앨범제작(비치용) : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]학생교과서구입 26,666 26,666 0

1.교육운영비 26,666 26,666 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,210 6,210 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,300 5,300 0

2.연료비 910 910 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 17,596 16,281 1,315

1.무기계약직원인건비 15,428 14,571 857
(성립전_4추)통학버스안전지도사 인건비 :

 857,000원*1교=
857,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,668 1,210 458
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

229,000원*2월=
458,000

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 85,800 85,800 0

1.학생복지비 85,800 85,800 0

3.기본적 교육활동 217,049 214,713 2,336

1.교과 활동 160,198 150,391 9,807

1.교과활동지원 30,871 31,631 -760

1.[초]학습준비물구입 12,990 12,990 0

1.학습준비물 12,990 12,990 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 561 561 0

1.교육운영비 561 561 0

3.[초]보결수업관리 590 1,350 -760

1.운영수당 590 1,350 -760 보결수당 : -760,000원*1회= -760,000

4.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]교육과정지원버스운영 5,730 5,730 0

1.교육운영비 5,730 5,730 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.과학교과활동 4,700 4,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 730 730 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 970 970 0

2.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.[국고]체육교과활동 37,894 33,964 3,930

1.[초]교과운영 3,400 1,400 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 강당청소용역 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 500 500 0

4.비품구입비 300 300 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 32,694 30,764 1,930

1.기간제직원인건비 29,402 27,472 1,930 연차수당 : 1,930,000원*1년= 1,930,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,792 2,792 0

3.[초]토요스포츠강사운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.외국어교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]단기집중영어캠프 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.특수교육교과활동 9,806 9,806 0

1.[초]교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[초]특수 방과후교육비 지원 5,106 5,106 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 306 306 0

2.학생지원금 4,800 4,800 0

6.유치원교과활동 73,527 66,890 6,637

1.[유]교과운영 19,067 20,067 -1,000

1.기간제교원인건비 900 900 0

2.운영수당 10,390 12,800 -2,410 3세대하모니수당 : -2,410,000원*1회= -2,410,000

3.교육운영비 1,750 1,750 0

4.기간제교원법정부담금 50 50 0

5.비품구입비 5,977 4,567 1,410 자산취득성교구 : 1,410,000원*1회= 1,410,000

2.[유]학습준비물지원 0 443 -443

1.학습준비물 0 443 -443 학습준비물 : -443,000원*1회= -443,000

3.[유]보결수업관리(유) 282 500 -218

1.운영수당 282 500 -218 보결수당 : -218,000원*1회= -218,000

4.[유]교무학사운영(유) 6,542 2,042 4,500

1.일반수용비 5,163 663 4,500 환경정리용품 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

2.교육운영비 1,379 1,379 0

5.[유]학급교육활동경비(유) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

6.[유]도서구입(유) 995 1,000 -5

1.도서구입비 995 1,000 -5 도서구입 : -5,000원*1회= -5,000

7.[유]학생안전관리(유) 5,105 4,962 143

1.학생복지비 5,105 4,962 143 (성립전_4추)약품구입 : 143,000원*1회= 143,000

8.[유]자율선택과제운영(유) 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

2.비품구입비 860 860 0

9.[유]체육대회운영(유) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

10.[유]교육과정워크숍(유) 400 400 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 400 400 0

11.[유]누리과정운영 36,436 32,776 3,660

1.교육운영비 36,436 32,776 3,660 체험학습경비 : -432,000원*1회= -432,000

교육과정학습재료구입 : 467,000원*1회= 467,000

(성립전_4추)교육과정학습재료구입 : 

313,200원*10회=
3,132,000

(성립전_4추)교육과정간식비 : 400원*60명

*22일=
528,000

교육과정간식비 : -35,000원*1회= -35,000

2.창의적 체험활동 56,851 64,322 -7,471

1.자율활동 16,440 22,413 -5,973

1.[초]학생회활동지원 3,027 3,000 27

1.교육운영비 3,027 3,000 27 운영용품 : 27,000원*1회= 27,000

2.[초]학급교육활동경비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.[초]과학경연대회 4,413 4,413 0

1.교육운영비 4,413 4,413 0

4.[초]스포츠데이운영 2,000 8,000 -6,000

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,000 8,000 -6,000 위탁용역료 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

2.현장체험학습활동 10,650 10,650 0

1.[초]수학여행 10,650 10,650 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 10,650 10,650 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 22,327 22,489 -162
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]동아리활동 3,809 3,971 -162

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 1,889 2,051 -162 학급동아리지원 : -162,000원*1회= -162,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 5,098 5,098 0

1.교육운영비 5,098 5,098 0

3.[초]창의적체험활동 13,420 13,420 0

1.운영수당 13,220 13,220 0

2.교육운영비 200 200 0

4.봉사활동 2,461 2,461 0

1.[초]청소용품 2,461 2,461 0

1.교육운영비 2,461 2,461 0

5.진로활동 4,973 6,309 -1,336

1.[초]자기이해활동 1,533 1,533 0

1.교육운영비 1,533 1,533 0

2.[초]진로계획활동 3,440 4,200 -760

1.교육운영비 3,440 4,200 -760 체험료(6학년) : -760,000원*1회= -760,000

3.[초]진로체험활동 0 576 -576

1.운영수당 0 576 -576 강사료(6학년) : -576,000원*1회= -576,000

4.선택적 교육활동 326,890 304,506 22,384

1.방과후학교 운영 300,630 280,274 20,356

1.방과후학교운영 86,150 91,387 -5,237

1.[초]특기적성교육 74,046 81,301 -7,255

1.일반수용비 3,020 3,020 0

2.운영수당 34,166 34,166 0

3.교육운영비 36,860 44,115 -7,255 (수)위탁용역료 : -7,255,000원*1회= -7,255,000

2.[초]방과후행정실무사인건비 12,104 10,086 2,018

1.무기계약직원인건비 10,678 8,745 1,933
(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

553,000원*1명=
553,000

(성립전_4추)방과후행정실무사연차수당 : 

783,000원*1명=
783,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)방과후행정실무사퇴직금(64%)

 : 597,000원*1명=
597,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 926 841 85
(성립전_4추)방과후행정실무사 4대보험부

담금 : 85,000원*1명=
85,000

2.돌봄교실운영 74,426 64,624 9,802

1.[초]돌봄교실운영 40,462 41,762 -1,300

1.기간제직원인건비 2,591 1,591 1,000 긴급돌봄 단기인력 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.운영수당 5,040 5,400 -360 강사비 : -530,000원*1회= -530,000

보결수당 : 170,000원*1회= 170,000

3.교육운영비 20,286 26,771 -6,485 (수)간식비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

(이월)운영비 : -3,210,000원*1회= -3,210,000

(목)위탁용역료 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

(목)간식비(지원대상자) : -12,000원*1회= -12,000

(목)재료비 : -44,000원*1회= -44,000

(목)운영비 : -10,000원*1회= -10,000

(목)코로나19방역불품구입비 : -9,000원*1

회=
-9,000

4.비품구입비 12,545 8,000 4,545 수납장 구입 : 46,000원*1회= 46,000

돌봄2반 수납장 구입 : -210,000원*1회= -210,000

TV 및 컴퓨터 : 4,709,000원*1회= 4,709,000

2.[초]돌봄전담사운영 33,964 22,862 11,102

1.무기계약직원인건비 6,259 2,994 3,265
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

631,000원*1명=
631,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,633,940원*1명= 2,634,000

2.기간제직원인건비 27,705 19,868 7,837
(성립전_4추)(이월)인건비 : 7,837,000원

*1명=
7,837,000

3.유치원방과후학교운영 140,054 124,263 15,791

1.[유]유치원방과후과정시간제기간제교사인건비 103,159 96,342 6,817

1.기간제교원인건비 95,441 89,774 5,667 (성립전_4추)인건비 : 5,667,000원*1교= 5,667,000

2.기간제교원법정부담금 7,718 6,568 1,150
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 

1,150,000원*1교=
1,150,000

2.[유]방과후 누리과정운영 36,895 27,921 8,974

1.일반수용비 600 600 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 3,520 4,704 -1,184 특성화활동강사비 : -1,184,000원*1회= -1,184,000

3.교육운영비 32,775 22,617 10,158
(성립전_4추)방과후재료구입 : 531,400원

*10회=
5,314,000

방과후재료구입 : 584,000원*1회= 584,000

방과후급간식비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_4추)방과후급간식비 : 2,000원*61

명*30일=
3,660,000

2.독서활동 20,260 18,232 2,028

1.독서활동운영 20,260 18,232 2,028

1.[초]도서구입 10,960 8,932 2,028

1.도서구입비 10,960 8,932 2,028 책꾸러미지원사업 : 2,028,000원*1회= 2,028,000

2.[초]도서관운영 9,300 9,300 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 1,300 1,300 0

3.교육운영비 800 800 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 6,000 6,000 0

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 100,549 105,188 -4,639

1.교무업무 운영 12,140 14,440 -2,300

1.교무학사운영 12,140 14,440 -2,300

1.[초]교무학사운영 8,150 10,450 -2,300

1.운영수당 5,800 8,100 -2,300
코로나 방역활동 강화수당 : -2,300,000원

*1회=
-2,300,000

2.교육운영비 2,350 2,350 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]입학식 및 졸업식 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

3.[초]교육과정평가 40 40 0

1.일반업무추진비 40 40 0

4.[초]환경정리 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.생활지도운영 15,758 18,010 -2,252

1.학교폭력예방 15,758 16,180 -422

1.[초]학교폭력관련연수지원 3,758 4,180 -422

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 1,680 1,680 0

4.비품구입비 2,078 2,500 -422
상담실 물품보관장 구입 : -422,000원*1회

=
-422,000

2.[초](목적)학교폭력예방운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 96 96 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 9,904 9,904 0

2.학생안전교육 0 1,830 -1,830

1.[초]안전교육 0 1,830 -1,830

1.교육운영비 0 1,830 -1,830 차량임차료 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

입장료(2학년) : -80,000원*1회= -80,000

입장료(5학년) : -150,000원*1회= -150,000

3.연구학교 운영 9,000 9,000 0

1.연구학교운영 9,000 9,000 0

1.[초]따뜻한학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,838 2,838 0

2.교육운영비 5,213 5,213 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 949 949 0

4.학습지원실 운영 46,083 46,770 -687

1.방송실운영 13 700 -687

1.[초]방송실운영 13 700 -687

1.교육운영비 13 700 -687 방송장비수리 : -487,000원*1회= -487,000

운영용품 : -200,000원*1회= -200,000

2.[국고]정보화실운영 46,070 46,070 0

1.[초]학교정보화지원 28,440 28,440 0

1.일반수용비 2,140 2,140 0

2.운영수당 552 552 0

3.교육운영비 13,448 13,448 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 11,800 11,800 0

2.[초]원격교육운영지원 3,530 3,530 0

1.교육운영비 3,530 3,530 0

3.[국고][초]온라인교육환경조성 14,100 14,100 0

1.일반수용비 14,100 14,100 0

5.교육여건 개선 17,568 16,968 600

1.교육환경개선 17,568 16,968 600

1.[초]교실환경개선 17,568 16,968 600

1.일반수용비 11,968 11,968 0

2.비품구입비 5,600 5,000 600 교실환경개선 비품구입 : 600,000원*1회= 600,000

6.학교 일반운영 225,201 224,375 826

1.학교기관 운영 94,081 93,446 635

1.부서기본운영 50,836 47,567 3,269

1.[초]교장실운영 12,088 12,300 -212

1.일반수용비 788 1,000 -212 사무용품비 : -212,000원*1회= -212,000

2.일반업무추진비 4,610 4,610 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

4.비품구입비 3,150 3,150 0

2.[초]행정실운영 34,388 30,907 3,481

1.일반수용비 8,710 10,191 -1,481 복사용지구입 : -1,481,000원*1회= -1,481,000

2.기타공공요금 216 216 0

3.여비 5,200 6,900 -1,700 관내외출장여비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

4.교직원복지비 900 900 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 18,662 12,000 6,662 운영비품 : 6,662,000원*1회= 6,662,000

3.[초]교무부운영 4,120 4,120 0

1.일반수용비 4,120 4,120 0

4.[초]식생활관운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 43,245 45,879 -2,634

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금18,000 18,000 0

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,901 6,837 1,064

1.일반수용비 7,901 6,837 1,064 소규모수선비 : 1,064,000원*1회= 1,064,000

3.[유]유치원운영 9,614 13,378 -3,764

1.일반수용비 2,948 2,740 208 사무용품비 : 218,000원*1회= 218,000

프린터토너등 : 20,000원*1회= 20,000

정보화기기유지보수비 : -30,000원*1회= -30,000

2.여비 1,168 1,784 -616 관내외출장여비 : -616,000원*1회= -616,000

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 4,898 8,254 -3,356 운영비품 : -3,356,000원*1회= -3,356,000

4.[유]직무연수(유) 200 700 -500
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 700 -500 교육경비 : -500,000원*1회= -500,000

5.[유]시설관리용역(유) 1,854 1,854 0

1.일반수용비 1,854 1,854 0

6.[유]시설일반관리(유) 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

7.[유]먹는물관리(유) 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

8.[유]어린이활동공간관리(유) 2,366 2,000 366

1.일반수용비 2,366 2,000 366 공기청정기운영 : 366,000원*1회= 366,000

9.[유]학부모교육(유) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 0 0 0

10.[유]교생실습운영(유) 300 100 200

1.일반수용비 180 100 80
(성립전_4추)운영물품구입 : 40,000원*2회

=
80,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전_4추)다과구입 : 40,000원*3회= 120,000

2.시설 장비 유지 124,987 124,589 398

1.학교시설장비유지 124,987 124,589 398

1.[초]공공요금및제세공과금 50,169 52,269 -2,100

1.전기요금 30,049 32,749 -2,700
(보)개방형학교시설사용료 : -2,700,000원

*1회=
-2,700,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 14,720 14,120 600 도시가스요금 : 600,000원*1회= 600,000

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 5,707 5,707 0

1.일반수용비 5,707 5,707 0

4.[초]시설일반관리 63,228 58,713 4,515

1.기간제직원인건비 18,226 21,007 -2,781 일용인부인건비 : -781,000원*1회= -781,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

청소원인건비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.일반수용비 38,001 26,656 11,345 폐기물처리비 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_4추)시설소모품구입 : 500,000원

*1회=
500,000

시설소모품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

(성립전_4추)시설소모품구입 : 500,000원

*1회=
500,000

소규모수선비 : 16,000,000원*1회= 16,000,000

냉난방시설유지관리 : -3,177,000원*1회= -3,177,000

조경 : -3,002,000원*1회= -3,002,000

수목방재 : -1,976,000원*1회= -1,976,000

분리수거장 설치 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 1,050 1,050 0

5.비품구입비 5,451 9,500 -4,049 운영비품 : 264,000원*1회= 264,000

(성립전_4추)운영비품 : 500,000원*1회= 500,000

냉난방기 설치 : 187,000원*1회= 187,000

분리수거장 구입 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

5.[초]화장실관리 1,983 4,000 -2,017

1.일반수용비 1,983 4,000 -2,017 화장실소모품구입 : -2,017,000원*1회= -2,017,000

6.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학교운영 협력 6,133 6,340 -207

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 1,040 1,040 0

2.학부모협력 4,773 4,980 -207

1.[초]학부모교육 1,220 1,220 0

1.일반수용비 550 550 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 400 400 0

3.여비 0 0 0

4.일반업무추진비 270 270 0

2.[초]교통안전도우미회 2,483 2,690 -207

1.일반수용비 2,033 2,040 -7 운영용품 : -7,000원*1회= -7,000

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 200 400 -200 식비및간식비 : -200,000원*1회= -200,000

4.목적사업업무추진비 250 250 0

3.[초]학부모자율동아리운영 1,070 1,070 0

1.일반수용비 426 426 0

2.운영수당 644 644 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,384,278 1,352,242 32,036
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 [초]수학여행 10,650,000 4,350,900 4,350,900 6,299,100 6,299,100

[초]현장학습 0 0 0 0 0

합계 10,650,000 4,350,900 4,350,900 6,299,100 6,299,100
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